
Privātā veselības

apdrošināšana Latvijā,

tendences un izaicinājumi

Jānis Abāšins
LR Saeima. 31.3.2017.



Brīvprātīgās veselības apdrošināšanas attīstība 2002.-2016. gadā Latvijā

Veselības apdrošināšanas izaugsmi bremzē novecojušais IIN atvieglojumu 
limits – € 426,86, valsts un pašvaldību iest. darbiniekiem – € 213,43

A
d

m
in

. 
iz

d
e
v

u
m

i,
 s

ta
rp

n
ie

k
u

 k
o

m
is

ij
a
s
, 
p

e
ļņ

a

18.2

22.2
25.4

34.6

44.4

63.5

79.6

63.9

43.0
40.6

48.8

53.7

61.1

67.0

73.5

13.8 14.7
17.2

21.3

27.5

35.5

56.3

75.3

36.0

28.1

32.9

37.0

42.8

50.2

55.5

7.7 7.9 6.8 7.8 7.5 7.0

9.7

17.9

10.1

7.7 7.6 8.4 8.9 9.9
10.7

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

prēmijas, milj. EUR atlīdzības, milj. EUR atlīdzību īpatsvars valsts vesel. aprūpes budžetā (ārstniecības sadaļā), %

1
0
%

 n
o

 v
a
ls

ts
 ā

rs
tn

ie
-

c
īb

a
s

iz
d

e
v

u
m

ie
m



Veselības apdrošināšanas atlīdzību un valsts ārstniecības izdevumu attiecība

Veselības apdrošināšanas izaugsmi bremzē novecojušais IIN atvieglojumu 
limits – € 426,86, valsts un pašvaldību iest. darbiniekiem – € 213,43

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

600.0

700.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

14 15 17 21 28 36 56 75
36 28 33 37 43 50 56

180 185

253
273

367

509

579

421

358 366

432 442
481

507
518

izmaksātās vesel. apdr. atlīdzības, milj. EUR valsts vesel. aprūpes budžets (ārstniecības sadaļa), milj. EUR



* kopā – Latvijā reģistrēto sabiedrību apdrošinātās personas Latvijā un savās ārvalstu filiālēs + ārvalstu filiāļu Latvijā 
apdrošinātās personas. Ārvalstu filiāļu Latvijā rādītājiem izmantotas aplēses, kas aprēķinātas, balstoties uz tirgus daļām.

** CSP dati

~25-30% no 

apdrošinā-

tajām 

personām ir 

valsts un 

pašvaldību 

iestāžu 

darbinieki

Apdrošināti > 

1/3 

nodarbināto

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

374 411

300 441

187 376 187 948
165 498

255 011
276 573 281 000 291 133

1 054 900

908 500

850 700 861 600 875 600
900 200 882 100 900 000 890 400

apdrošināto personu skaits* nodarbināto skaits**

Apdrošināto personu skaits pret nodarbināto skaitu



0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

par. prēmijas ar fiz. pers.

par. prēmijas ar jur. pers.

izm. atlīdz. fiz. personām

izm. atlīdz. jur. personām

* kopā - gan 

apdrošināšanas

sabiedrību un ārvalstu 

filiāļu Latvijā, gan Latvijā 

reģistrēto sabiedrību 

ārvalstu filiālēs parakst. 

prēm. un izmaks. atlīdz.

Parakstītās prēmijas ar fiziskām/juridiskām personām*

Absolūti lielāko polišu skaitu iegādājas juridiskas personas, 
fizisko personu polises – mazāk par 1%



Maksas pakalpojumi 
(ambulatori+stacionāri); 

64,9%

Pacienta iemaksa 
(ambulatori+stacionāri); 

11,5%

Ambulatorā 
rehabilitācija; 7,8%

Medikamenti; 3,3%

Veselības veicināšana 
(sports); 2,7%

Vakcinācija; 1,5%
Zobārstniecība; 7,6%

94,5%

5,5%

Apdrošināto personu skaits pēc statusa, %

jur. pers. darbinieki

darbinieku ģimenes locekļi

Veselības apdrošināšanā 2015. gadā izmaksāto atlīdzību sadalījums

Absolūtajā vairumā apdrošinātāji sedz tos 
pašus pakalpojumus, kurus finansē arī valsts.



Pēdējo gadu Tendences un Prognozes

 Dinamisks pieaugums ik gadu, pērn 10,1% jeb + 
mEUR 6.5

 Vai arī turpmāk atlīdzību apjoms turpinās augt 
straujāk par prēmijām?

 Lai gan veselības aprūpes pakalpojumu cenas 
aug, nežēlīgās konkurences apstākļos polišu 
cenas būtiski nepaaugstinās.

 Tendence – noteikt par prioritāru polises cenu un 
saņemt maksimālo iespējamo segumu. 

 Klienti vēlas aizvien nopietnāku segumu un 
pieprasa individuālus risinājumus.

 Privātās ves. apdrošināšanas jomā caurspīdīgums 
uzlabojas; IT sistēmas.

 Valsts strādā pie E-veselības sistēmas

 Valsts cenšas rast papildu finansējumu

Pieprasījums būs spēcīgs

Konkurence un novecojusī 
nodokļu likumdošana 
bremzēs apdr. cenas 
īstermiņā

Polises īstermiņā paliks 
tukšākas, īpaši valsts un 
pašvaldību darbiniekiem

Pieprasījums pēc 
individualizētā pieaugs

Pieprasījums pēc plašāka 
un nopietnāka seguma 
pieaugs

Caurspīdīgums un 
finansējums valsts pusē 
pakāpeniski pieaugs



PROGNOZES & IZAICINĀJUMI
apdrošinātājiem

1. Pieprasījums būs spēcīgs

2. Konkurence un novecojusī 

nodokļu likumdošana bremzēs 

apdr. cenas īstermiņā

3. Polises īstermiņā paliks 

tukšākas, īpaši valsts un 

pašvaldību darbiniekiem

4. Pieprasījums pēc plašāka un 

nopietnāka seguma pieaugs

5. Pieprasījums pēc 

individualizētā pieaugs

6. Caurspīdīgums un 

finansējums valsts pusē 

pakāpeniski pieaugs

1. Apdrošinātāji gatavi

2. Rentabilitātes spiediens, 
apdrošinātājam jāsalāgo 
segums un cena

3. Rentabilitātes un klientu
servisa spiediens.

4.  Nodokļu režīms,  
apdrošinātāju produkti, klientu 
maksātspēja.

5. Klientu maksātspēja, 
apdrošinātāju produkti un IT 
sistēmas

6. Apdrošinātāju piedāvātie 
produkti un IT sistēmas



Paldies par uzmanību!


